
※基金の形態について

　・「積立」とは、それぞれの目的のために資金を積み立てる「積立基金」のこと
　・「運用」とは、それぞれの目的のために定額の資金を運用する「運用基金」のこと

都市基盤の充実

こどもの夢を育み、夢へのチャレンジを応援するための資金

積立
積立
積立

野良猫去勢避妊事業基金 野良猫去勢避妊事業の財源 積立

育英事業基金

都市基盤整備基金

次世代教育環境整備基金

運用一般旅券給付事務の円滑化収入印紙等購入基金

国民健康保険事業の健全かつ円滑な運営国民健康保険事業基金 積立

積立

運用

文化芸術の振興、生涯学習の推進及び文化施設等の整備の財源

積立スポーツ振興事業及び体育施設整備の財源

形態
積立

目的
年度間の財政調整

文化財保護事業の推進

間伐、木材利用の促進、普及啓発その他の森林整備及びその促進 積立

基金名称

積立

環境事業の推進
積立

積立
次世代育成のための学校施設等教育環境整備事業の財源

財政調整基金
社会福祉の充実 積立

こども夢・チャレンジ基金

介護保険事業基金 介護保険事業の健全かつ円滑な運営

社会福祉基金

文化財保護事業基金
文化振興基金

育英事業の推進
環境事業基金

森林環境整備基金

スポーツ振興基金

土地開発基金 公共用地の取得の円滑化

積立

法令の定めに基づいて地方公共団体が資金の積み立て・運用・取崩を行うことにより、

特定の目的達成の原資とするために設置するものです。
令和4年度末現在、下表のとおり1６の基金があります。

(収入印紙等購入基金及び土地開発基金以外の14基金の合計）
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（令和５年５月３１日現在）
（単位：円）

＊図書館建設基金は、令和5年3月28日をもって廃止した。

326,201,657

670,575,640

11,752,298 0 11,752,298

953,250,941

6,385,006,315

社会福祉基金

都市基盤整備基金

国民健康保険事業基金 72 0 0 72

0 25,041,722

スポーツ振興基金 519,888,282

4,524,899,549

26,504,453,970

財政調整基金

育英事業基金

1,372,213,043

131,674,895

21,969,554,421

61,863,500

111,000,000

190,204,483

129,183,061

令和４年度末
現在高

2,176,077,458

取崩額

令和３年度末
現在高

53,152,776環境事業基金

文化財保護事業基金

2,250,257,758 136,043,800

積立額
基金名称

令和４年度中の増減

42,814,779

図書館建設基金

こども夢・チャレンジ基金

4,702,168,8774,967,106,032

681,590,071

5,359,844,001

35,000,000

0

合　　　　計

土地開発基金

小　　　　計

文化振興基金

次世代教育環境整備基金

収入印紙等購入基金

野良猫去勢避妊事業基金

森林環境整備基金

0

31,800,348

0

22,884,524,172 2,287,182,794

0

9,995,631 15,046,091

194,526,762

4,524,842,833

10,000,000

0

56,716

0

195,366,697

149,380,309

433,362,659 0

5,400,000

27,419,367,005

584,684,845 849,622,000

1,372,269,759 2,287,182,794

32,289,400

381,009,245

149,380,3090

237,786

10,000,000

323,162,021

6,554,801 331,200,000

126,472,461

5,035,198,802

介護保険事業基金 1,269,618,120 1,545,460 226,721,906 1,044,441,674

8,248,1846,776,758,131 400,000,000

財政調整基金 6,385

都市基盤整備基金 5,035

次世代教育環境整備基金…

社会福祉基金 2,176

介護保険事業基金 1,045

スポーツ振興基金 953

こども夢・チャレンジ基金 671

文化振興基金326 その他 677

令和４年度末
積立基金総額
21,970百万円

(収入印紙等購入基金、
土地開発基金を除く)

（単位:百万円）


